Seja apresentada justificativa da escolha desses fomecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos
com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

As cotações realizadas foram anexadas aos autos por meio de solicitação formal, com o preço
médio apresentado de R$ 77.741,02 (setenta e sete mil setecentos e quarenta e um reais e dois
centavos), conforme detalhado na planilha abaixo. Este valor resulta de cotação direta, conforme disposto
no Art. 23, $1º, IV da Lei nº 14,133/2021, sendo considerada a média entre os preços cotados e a
prestação de serviços de mesma natureza, o que será tomado como o valor máximo admissível para a

[...]

Seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos
com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

Com base nos serviços descritos no presente processo, foi registrado o valor unitário e global
proposto pela empresa, totalizando R$ 77.348,39 (setenta e sete mil trezentos e quarenta e oito reais e
trinta e nove centavos). Verifica-se que o valor da contratação está dentro do limite estipulado, o que
demonstra a conformidade com as normas vigentes. Assim, a contratação visa garantir o cumprimento dos
princípios da legalidade, economicidade e celeridade, permitindo a realização da contratação de forma

[...]

Coronel João Fernandes, nº 61, sala nº 02, centro, São João/PE, representante legal o
Sr. Pedro Francisco de Sousa Neto, inscrito no CPF/MF sob o nº ***.582***-24, residente e domicílio na
cidade de São João/PE.

O valor apresentado na planilha orçamentária da licitante é de R$ 77.348,39 (setenta e sete mil
trezentos e quarenta e oito reais e trinta e nove centavos).

Os preços constantes na planilha orçamentária foram justificados para o item correspondente,
demonstrando, sem necessidade de maiores aprofundamentos, que o valor está em conformidade com o
apresentado pela Administração e compatível com os preços praticados no mercado, conforme anexado